
 
COMUNE  di  RIPARBELLA 

Provincia di Pisa 
 

                     VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
 

N. 3 del 19.04.2013 
ASSUNTA CON I POTERI SPETTANTI AL CONSIGLIO COMUNALE 

  
 
Oggetto: RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2012.     
               APPROVAZIONE 
                          COPIA 
 
L’anno duemilatredici e  questo giorno DICIANNOVE del mese di APRILE  alle ore 12,00 è 
presente in Riparella presso la sede comunale, la Dott.ssa Giovanna Piccolo, Commissario 
Straordinario per la gestione del Comune di Riparbella che procede alla trattazione dell’oggetto 
sopra indicato con l’assistenza del segretario Comunale Dott. Salvatore De Priamo.  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica  del 30 Gennaio 2013, con il quale è stato sciolto 
il Consiglio Comunale di  Riparbella ed è stato nominato Commissario Straordinario per la 
provvisoria amministrazione dell’Ente la Dott.ssa Giovanna Piccolo- Vice Prefetto. 
 

PREMESSO: 
 

CHE ai sensi dell’art. 227 Dlgs. 267/2000 come modificato dall’art. 2 quater D.L.154/08 il 
rendiconto della gestione è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo e 
si compone del conto del bilancio, del conto economico  e del conto del patrimonio;  
 
VISTA la legge 23.12.2005 n.266 ( Legge Finanziaria 2006) pubblicata sulla G.U. n. 302 del 29.12.2005 che 
ha esonerato i comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti dall’obbligo della redazione del conto 
economico; 
 
VISTO il  Conto del Tesoriere dell’Ente e degli altri agenti contabili relativi all’Esercizio 2012, reso ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 226 del D.Lgs.267/2000; 
 
VISTO il  Conto del Bilancio redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2012 e della procedura 
di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all’art. 189 e 190 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTE le disposizioni del primo e secondo comma dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 relative alle 
destinazioni dell’avanzo di amministrazione; 
 
VISTA la Relazione illustrativa del Rendiconto dell’esercizio 2012 e dei risultati di gestione; 
 
VISTI gli elenchi dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza di cui alla determina del 
Responsabile del Servizio Finanziario n. 18 del  4 Aprile 2013; 
 



VISTO il Conto Generale del patrimonio che riassume il valore dei beni immobili, dei beni mobili  risultanti 
dall’inventario al 31.12.2012, dei crediti e dei debiti e le variazioni degli stessi che sono derivate dalla 
gestione del bilancio, redatto ai sensi del D.Lgs.267/2000; 
 
RILEVATO  che l’art. 227 comma 2 del D.Lgs.267/200 stabilisce l’obbligo di trasmettere lo schema di 
rendiconto e suoi allegati, nonché la proposta di delibera di approvazione del rendiconto,all’organo preposto 
alla revisione economico-finanziaria per l’approvazione da  parte del Consiglio Comunale entro il 30 Aprile 
dell’anno successivo; 
 
DATO ATTO che questo ente ha provveduto, in conformità all’art.239 del D.Lgs. 267/2000,allo statuto ed al 
regolamento di contabilità, alla verifica della corrispondenza del conto del bilancio e del conto del 
patrimonio con la contabilità della gestione, facendolo risultare nell’apposita relazione allegata al conto; 
 
DATO ATTO che il rendiconto del precedente Esercizio finanziario e’ stato approvato regolarmente come 
risulta dalla deliberazione consiliare n.24 del 30/04/2012; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.193 del D.Lgs. 267/2000,e’ stato assunto con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 68 del 28/09/2012 apposito provvedimento per la ricognizione equilibri finanziari del Bilancio 
2012; 
 
VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, nella quale si attesta 
che non esistono debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2012; 
 
VISTA la Relazione relativa all’Analisi dei Programmi,all’Analisi dei Risultati, il  Conto Patrimoniale 2012  
e la Relazione Finanziaria relativi al Rendiconto 2012; 
 
CONSIDERATO che si è proceduto all’eliminazione totale dei crediti riconosciuti in tutto o in parte 
insussistenti per la già eseguita legale estinzione o per inesigibilità;  
 
VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;  
 
RILEVATO che si è proceduto alla valutazione dei beni mobili ed immobili secondo i criteri 
stabiliti dall’art. 229 del Decreto Legislativo n. 267/2000;  
 
RILEVATO:  
- che l’avanzo di amministrazione, ammontante a euro 75.395,74, è stato distinto, ai sensi dell’art. 
187 del Decreto Legislativo n. 267/2000, in fondi vincolati e fondi per finanziamento spese in conto 
capitale e fondi non vincolati;  
- che i fondi a destinazione vincolata per legge ammontano a euro 16.061,30 e derivano per € 
8.741,80  dal fondo svalutazione crediti e per € 7.319,50  da  somme da riutilizzare per azienda il 
Giardino;  
-che i fondi vincolati a spese in conto capitale ammontano a € 11.354,97; 
- che i  fondi non vincolati ammontano a € 47.979,47 
 
TENUTO CONTO che l’organo preposto alla revisione economico – finanziaria ha provveduto, in 
conformità all’art. 239 del Decreto Legislativo n. 267/2000, allo statuto e al regolamento di 
contabilità, alla verifica della corrispondenza del rendiconto con la contabilità della gestione, come 
risulta dalla relazione allegata allo stesso rendiconto;  
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Responsabile 
del Servizio Finanziario;  
 



VISTI gli allegati pareri esplicitati ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000 in ordine 
alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile dei responsabili dei servizi competenti indicati 
per legge; 
  
CONSIDERATO necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, tenuto conto della necessità 
di provvedere a rendere operative le risultanze del rendiconto;  
 
SENTITO il Segretario Comunale che riferisce in merito alla conformità della deliberazione alle 
Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti;  
 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ; 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di APPROVARE il conto del Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2012 , di cui all’allegato “A” della 
presente deliberazione, in tutti i suoi contenuti dai quali emerge il seguente quadro riassuntivo della 
gestione finanziaria ed il risultato complessivo della stessa:  
 
IL RISULTATO COMPLESSIVO DELLA 
GESTIONE  GESTIONE  

 Residui Competenza TOTALE 
Fondo di cassa al 1° gennaio   374.470,49 
Riscossioni 1.170.660,52 1.739.971,53 2.910.632,05 
Pagamenti 1.359.756,17 1.406.973,66 2.766.729,83 
Fondo di cassa al 31 dicembre   518.372,71 
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 
31 dicembre    

DIFFERENZA   518.372,71 
Residui attivi 1.097.167,78 730.785,19 1.827.952,97 
Residui passivi 1.209.651,59 1.061.278,35 2.270.929,94 

Avanzo di Amministrazione al 31.12.2012   75.395,74 

Fondi vincolati 16.061,30

11.354,97

Fondi di ammortamento 0,00

Fondi non vincolati 47.979,47

Totale avanzo/disavanzo 75.395,74

Suddivisione                                       
dell'avanzo di amministrazione 

complessivo

Fondi per finanziamento spese in conto 
capitale

 
 

 
Di dare atto che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2012 (All.”A”) sono stati 
contestualmente approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei 
residui attivi e passivi iscritti  nel conto del bilancio 

 
Di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza ( All. B)  cosi’ come 
risultanti nella determinazione del Responsabile dell’area Amministrativa Contabile n.18 del  4/4/2013 



 
      Di  approvare il  Conto del Patrimonio  (All. “C”)  . 
 

Di approvare  la Relazione illustrativa del Rendiconto dell’Esercizio 2012 e dei risultati di gestione  ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, allegata alla presente deliberazione (All. D). 

 
Di   approvare la tabella relativa ai   Parametri Gestionali e di Deficitarietà Strutturale (All. E) 
 
Di approvare la Relazione Tecnica redatta dal  Servizio Finanziario dell’Ente (Allegato “F”) 
 
Di allegare  copia della deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/04/2012 di approvazione del 
rendiconto 2011(Allegato  G ) e Copia della deliberazione n.68  del 28/09/2012 di ricognizione  equilibri 
finanziari del Bilancio  2012 ai sensi dell’art.193 comma 2 , del D.Lgs. 267/2000 ( All H) 

 
Di allegare altresì copia  della determinazione n. 20 del  15/4/2013 con la quale si prende atto del   
rendiconto degli Agenti Contabili e dell’economo comunale per l’anno 2012, con le considerazioni ivi 
contenute ( Allegato I) 

 
     Rendiconto  del Tesoriere relativo all’Esercizio 2012 (Allegato  L) 
 
     Rendiconti Concessioni Riscossione Tributi  (  Allegato  M ) 
 
     Relazione del Revisore dei Conti al Rendiconto 2012 ( Allegato  N ) 
 
     Di dare atto che non  risultano debiti fuori bilancio o altre passività potenziali probabili 
 

Di  dare atto che il Conto del patrimonio  approvato relativo all’esercizio 2012 corrisponde con 
le risultanze dell’Inventario dei beni mobili ed immobili aggiornato al 31/12/2012 

 
Di  trasmettere alla Corte dei Conti, entro il termine previsto, la documentazione richiesta 
relativamente ai comuni  con popolazione inferiore agli ottomila abitanti; 

 
Di trasmettere altresi’ alla  competente Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti, entro 60 
giorni dall’approvazione  del rendiconto, il rendiconto degli agenti contabili e del tesoriere , ai 
sensi dell’art. 233 del D.Lgs.267/2000; 

 
DICHIARA 

 
il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui  
all’art.134, comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GLI ALLEGATI AL PRESENTE PROVVEDIMENTO SONO DISPONIBILI PRESSO IL SERVIZIO 
FINANZIARIO DELL’ENTE. 



 
 
PARERI 
AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N° 267 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime il seguente parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'articolo 49 del Testo Unico approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 

Riparbella, lì 19 Aprile 2013 
     

 Il Responsabile dell'Area Finanziaria 
f.to Dott. Salvatore De Primo 

 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Si esprime il seguente parere in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'articolo 49, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria: FAVOREVOLE 
 

Riparbella, lì 19 Aprile 2013 
 

          Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 f.to Dott. Salvatore De Priamo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera D.C.P.C.C. n. 3 del 19.04.2013 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO    IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Giovanna Piccolo               f.to Dott. Salvatore De Priamo  

________________________________________________________________________________________________ 

La presente copia è conforme all’originale. 

Riparbella, lì 19 Aprile 2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Salvatore De Priamo 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è pubblicata in data 19 Aprile 2013 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 

(art. 32. comma 1. Legge 18 Settembre 2009 n. 69) e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi, come prescritto 

dall’art. 124 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

Riparbella, lì 19 Aprile 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Salvatore De Priamo 

______________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267); 

. che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il___________ decorsi 10 giorni dall’inizio della 

sua pubblicazione. 

Riparbella, lì 19 Aprile 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Salvatore De Priamo 

 


